36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33290 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2017

CONSIDERANDO, que, após consulta formulada pelo
Procurador-Geral de Justiça na 19ª Sessão Ordinária ocorrida
em 20/10/2016,o Egrégio Conselho Superior do Ministério
Público entendeu ser possível compatibilizar o interesse público
na movimentação da carreira e no provimento dos cargos do
Ministério Público, com a preservação do bem jurídico tutelado
pela Resolução nº 30 do Conselho Nacional do Ministério Público,
a saber, a regularidade e a incolumidade do processo eleitoral,
permitindo-se a movimentação da carreira mediante a publicação
imediata das portarias de remoção, concomitantemente com
a designação do respectivo membro para permanecer na
Promotoria de Justiça de origem;
CONSIDERANDO, fi nalmente, a Súmula nº 001/2013-MP/CSMP,
de 5 de junho de 2013;
R E S O L V E:
DETERMINAR que seja considerado o dia 7/12/2016 como a data de
entrada em exercício do Promotor de Justiça LUIZ ALBERTO ALMEIDA
PRESOTTO no cargo de Promotor de Justiça de Capitão Poço
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de
dezembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 137220

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO Nº 1/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste
Órgão Ministerial, sob o nº 41623/2016, em 23/8/2016;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 281/2016-ASS/JUR/
PGJ, datado de 01/11/2016, o qual foi acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais e com
paridade nos reajustes, com efeitos retroativos a 01/01/2017,
o Promotor de Justiça de 3ª Entrância deste Ministério Público,
LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES, Matrícula 999.271, nos termos
do art. 3º, incisos I, II e III e parágrafo único; artigos 2º e 5º
da Emenda Constitucional n.º 47 de 2005, percebendo, nessa
situação os proventos mensais de R$ 28.642,84 (vinte e oito mil
seiscentos e quarenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
janeiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 137227

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 7311/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110051/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO RODRIGUES DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-IV
MATRÍCULA: 999.1153
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Tucuruí/PA
PERÍODO(S): 16/11/2016 - 18/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - manutencao
das areas verdes externas daquela PJ.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7312/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110214/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: THIAGO DO ROSARIO DE CASTRO
CARGO/FUNÇÃO: TEC. ADS - SUPORTE A REDE DE COMPUT -
ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.2037
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 16/11/2016 - 18/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - acompanhar e
coordenar a implantacao da solução de WiFi
naquela Promotoria de Justica.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7313/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110603/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCOS PAULO NASCIMENTO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2095
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 16/11/2016 - 18/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - instalacao de
equipamento de videoconferencia naquela Promotoria.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7314/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110277/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: JAIRO MARQUES OLIVEIRA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ADS - MODELAGEM DE SIST - ATC-
A-I
MATRÍCULA: 999.2058
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 14/12/2016 - 17/12/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário - curso de requisitos Ageis da
ADAPTWORKS.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7315/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110981/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - CONTADOR - ATC-A-IV
MATRÍCULA: 999.1198
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 17/11/2016 - 19/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - participar da 16ª Edicao do
PGJ Itinerante naquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7316/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110862/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIO SAMPAIO NETTO CHERMONT
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO Criminal
MATRÍCULA: 999.406
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006 ORIGEM:
Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 21/11/2016 - 23/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Seminário - representar o PGJ no seminario
internacional sistema acusatorio, realidades e
perspectivas.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7317/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110928/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO RODRIGO DAS CHAGAS LOPES
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.1888
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 17/11/2016 - 19/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - participar da 16ª Edicao do
PGJ Itinerante naquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7318/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110776/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: ADRIANA PASSOS FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Tucuruí
MATRÍCULA: 999.1694
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Rio de Janeiro/RJ
PERÍODO(S): 08/12/2016 - 09/12/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - participar da reuniao da
ENASP - Estrategia Nacional da Segurança Publica
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7319/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº111016/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: PAULIANE SANTOS DA SILVA SANTANA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSSOR ESPECIALIZADO DE APOIO
TÉCNICO-OPERACION
MATRÍCULA: 999.2567
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Itaituba - PA
DESTINO(S): Aveiro/PA
PERÍODO(S): 16/11/2016 - 17/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - inspecao das
estruturas e avaliacaoo da construcao do
hospital municipal daquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7320/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110394/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: DILAELSON REGO TAPAJOS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ESPECIALIZADO - ENGENHEIRO -
ATE-C-V
MATRÍCULA: 999.567
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Benevides/PA
PERÍODO(S): 11/11/2016 - 11/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - assessoramento tecnico em
reuniao.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7325/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº110900/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-II
MATRÍCULA: 999.1592
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Itupiranga/PA
PERÍODO(S): 16/11/2016 - 18/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Inspeção/Correição CGMP - auxiliar o Corregedor
na realizacao de Correicao Extraordinaria no
cargo da Promotoria de Justica daquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES

PORTARIA N.º 7326/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº111020/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE
JUSTICA TECNICO-ADMINISTRATIVA
MATRÍCULA: 999.1670
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Igarapé-Açu/PA
PERÍODO(S): 17/11/2016 - 17/11/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - fi scalizacao do
Contrato 074/2016-MP/PA.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES